
 
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

от 08.05.2024                                                                                                    № 687 

г. Краснодар 

 

 

Об утверждении тарифов на социальные услуги, 

предоставляемые поставщиками социальных  

услуг в Краснодарском крае, осуществляющими  

социальное обслуживание в стационарной форме  

социального обслуживания на основании  

подушевых нормативов 
 

 

В целях реализации Федерального Закона от 28 декабря 2013 года                         

№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации», Закона Краснодарского края от 5 ноября 2014 года № 3051-КЗ                 

«О социальном обслуживании населения на территории Краснодарского края», 

Закона Краснодарского края от 26 декабря 2014 года № 3087-КЗ «Об 

утверждении Перечня социальных услуг, предоставляемых поставщиками 

социальных услуг на территории Краснодарского края», приказа министерства 

социального развития и семейной политики Краснодарского края от 22 декабря 

2014 г. № 1042 «Об утверждении порядка предоставления социальных услуг 

поставщиками социальных услуг в Краснодарском крае», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые 

поставщиками социальных услуг в Краснодарском крае, осуществляющими 

социальное обслуживание в стационарной форме социального обслуживания на 

основании подушевых нормативов в соответствии с приложением к настоящему 

приказу. 

2. Внести в приказ министерства социального развития и семейной 

политики Краснодарского края от 15 января 2015 г. № 14 «Об утверждении 

тарифов на социальные услуги, предоставляемые поставщиками социальных 

услуг (комплексными центрами социального обслуживания населения, 

детскими домами интернатами для умственно отсталых детей, домами-

интернатами (пансионатами) для престарелых и инвалидов, специальными 

домами-интернатами для престарелых и инвалидов, психоневрологическим 

интернатами, реабилитационными центрами для лиц с умственной 

отсталостью, геронтологическими центрами, социально-оздоровительными 

центрами), на дому, в полустационарной и стационарных формах социального 

обслуживания на основании подушевых нормативов» следующие изменения: 



1) в наименовании слова «домами-интернатами (пансионатами) для 

престарелых  и  инвалидов,  специальными  домами-интернатами  для  престаре- 

лых и инвалидов, психоневрологическими интернатами, реабилитационными 

центрами для лиц с умственной отсталостью, геронтологическими центрами,» 

исключить; 

2) в пункте 4 слова «Гедзь А.А.» заменить словами «Добровольс- 

кую И.Н.»; 

3) в приложении подразделы «Перечень социальных услуг, 

предоставляемых домами-интернатами для престарелых и инвалидов», 

«Перечень социальных услуг, предоставляемых специальными домами-

интернатами для престарелых и инвалидов», «Перечень социальных услуг, 

предоставляемых геронтологическими центрами», «Перечень социальных 

услуг, предоставляемых психоневрологическими интернатами», «Перечень 

социальных услуг, предоставляемых реабилитационными центрами для лиц с 

умственной отсталостью», «Перечень социальных услуг, предоставляемых 

домами милосердия» раздела «Тарифы на социальные услуги, предоставляемые 

поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального 

обслуживания пожилым гражданам, инвалидам» исключить. 

3. Отделу информационно-аналитической работы (Гаврилец И.В.) 

обеспечить: 

1) направление настоящего приказа для размещения (опубликования)                   

на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»                            

admkrai.krasnodar.ru; 

2) направление настоящего приказа для размещения (опубликования)             

на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru); 

3) размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства 

труда и социального развития Краснодарского края. 

4.  Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального 

опубликования. 

 

 

Министр                                                                                                  С.П. Гаркуша 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://admkrai.krasnodar.ru/
http://www.pravo.gov.ru/


 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом министерства труда  

и социального развития   

Краснодарского края 

                                                                                       

от 08.05.2024 № 687 

 

 

Тарифы 

на социальные услуги, предоставляемые поставщиками 

социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам 

в стационарной форме социального обслуживания  

 

№ п/п Наименование социальной услуги 

Стоимость  

предоставления  

1 услуги в день (руб.) 
 

1 2 3 

Перечень социальных услуг, предоставляемых домами-интернатами  

для престарелых и инвалидов 

1 Социально-бытовые услуги: 

1.1 Обеспечение площадью жилых помещений в соответствии 

с утвержденными нормативами 

233,5 

1.2 Обеспечение питанием (включая диетическое питание) 

в соответствии с утвержденными нормативами 

286,5 

1.3 Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, 

нательным бельем и постельными принадлежностями) в 

соответствии с утвержденными нормативами 

96,1 

1.4 Обеспечение за счёт средств получателя социальных услуг 

книгами, журналами, газетами, настольными играми 

0,3 

1.5 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным 

по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за 

собой уход 

97,3 

1.6 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 

почтовой корреспонденции 

0,3 

1.7 Оказание помощи в написании и прочтении писем 0,1 

1.8 Помощь в приеме пищи (кормление) 26,0 

1.9 Предоставление транспорта и сопровождение (при 

необходимости) получателей социальных услуг при 

 

22,3 



1 2 3 

организации перевозки, в том числе в организации для 

лечения, обучения, участия в культурных мероприятиях 

1.10 Организация ритуальных услуг 48,7 

2 Социально-медицинские услуги: 

2.1 Оказание помощи в обеспечении по заключению врачей 

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями 

35,3 

2.2 Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, 

наблюдением за состоянием здоровья получателя 

социальных услуг (измерение температуры тела, 

артериального давления, контроль за приемом 

лекарственных препаратов) 

 

25,3 

2.3 Оказание помощи в предоставлении экстренной 

доврачебной помощи, вызов врача на дом (в организацию 

социального обслуживания) 

 

151,5 

2.4 Оказание услуг по немедикаментозной терапии 

(физиотерапии, лечебной физкультуре, кинезиотерапии, 

массажу, методов с применением природных лечебных 

факторов), направленных на компенсацию или 

восстановление утраченных функций 

 

17,9 

2.5 Оказание содействия в проведении оздоровительных 

мероприятий 

15,3 

2.6 Содействие в проведении диспансеризации 0,9 

2.7 Систематическое наблюдение за получателями 

социальных услуг в целях выявления отклонений в 

состоянии их здоровья 

83,7 

2.8 Консультирование по социально-медицинским вопросам 

(поддержание и сохранение здоровья получателей 

социальных услуг, проведение оздоровительных 

мероприятий, выявление отклонений в состоянии их 

здоровья)  

 

20,0 

2.9 Проведение мероприятий, направленных на формирование 

здорового образа жизни  

34,5 

2.10 Проведение занятий по адаптивной физической культуре 27,7 

3 Социально-психологические услуги: 

3.1 Социально-психологическое консультирование 0,6 

3.2 Психологическая диагностика, коррекция, сопровождение 

получателей социальных услуг 

0,3 



1 2 3 

3.3 Психологическая помощь и поддержка 0,7 

3.4 Социально-психологический патронаж, в том числе 

проведение бесед, выслушивание, подбадривание, 

мотивация к активности, психологическая поддержка 

жизненного тонуса 

 

0,8 

3.5 Оказание консультативной психологической помощи 

анонимно (в том числе с использованием телефона 

доверия) 

0,9 

4 Социально-педагогические услуги: 

4.1 Обучение практическим навыкам общего ухода за 

тяжелобольными получателями социальных услуг, 

получателями социальных услуг, имеющими ограничения 

жизнедеятельности 

 

0,1 

4.2 Организация помощи получателям социальных услуг в 

обучении навыкам самообслуживания, общения, 

направленные на развитие личности 

 

0,1 

4.3 Социально-педагогическая коррекция, включая 

диагностику и консультирование 

 

4,6 

4.4 Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере 

досуга) 

1,1 

4.5 Организация досуга 4,6 

5 Социально-трудовые услуги: 

5.1 Проведение мероприятий по использованию трудовых 

возможностей и обучению доступным профессиональным 

навыкам 

 

0,9 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 0,5 

5.3 Организация помощи в получении образования, в том 

числе профессионального образования, инвалидами, в 

соответствии с их способностями 

 

0,7 

 

6 Социально-правовые услуги: 

6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении 

утраченных документов получателей социальных услуг 

 

1,2 

6.2 Оказание помощи в получении полагающихся мер 

социальной поддержки, алиментов и других выплат, в 

вопросах, связанных с пенсионным обеспечением 

 

1,2 

6.3 Оказание помощи в получении юридических услуг (в том 

числе бесплатно) 

1,2 



1 2 3 

6.4 Оказание помощи в консультировании по социально-

правовым вопросам 

1,2 

6.5 Оказание помощи в защите прав и законных интересов 

получателей социальных услуг 

 

2,3 

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности: 

7.1 Обучение инвалидов пользованию средствами ухода и 

техническими средствами реабилитации 

32,2 

7.2 Проведение социально-реабилитационных мероприятий в 

сфере социального обслуживания (по социально-средовой, 

социально-психологической, социально-педагогической, 

социокультурной реабилитации, социально-бытовой 

адаптации, социально-оздоровительным и спортивным 

мероприятиям) 

 

53,5 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и общественных 

местах 

2,5 

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной 

грамотности 

8,4 

7.5 Оказание помощи в обеспечении техническими средствами 

реабилитации, в том числе во временное пользование 

22,5 

8 Срочные социальные услуги: 

8.1 Сопровождение получателей социальных услуг, 

получающих социальные услуги в стационарной форме 

социального обслуживания, при госпитализации в 

медицинские организации 

 

191,8 

Перечень социальных услуг, предоставляемых специальными домами-интернатами 

для престарелых и инвалидов 

1 Социально-бытовые услуги: 

1.1 Обеспечение площадью жилых помещений в соответствии 

с утвержденными нормативами 

497,1 

1.2 Обеспечение питанием (включая диетическое питание) 

в соответствии с утвержденными нормативами 

342,1 

1.3 Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, 

нательным бельем и постельными принадлежностями) в 

соответствии с утвержденными нормативами 

82,1 

1.4 Обеспечение за счёт средств получателя социальных услуг 

книгами, журналами, газетами, настольными играми 

1,8 



1 2 3 

1.5 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным 

по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за 

собой уход 

152,4 

1.6 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 

почтовой корреспонденции 

1,8 

1.7 Оказание помощи в написании и прочтении писем 0,6 

1.8 Помощь в приеме пищи (кормление) 40,6 

1.9 Предоставление транспорта и сопровождение (при 

необходимости) получателей социальных услуг при 

организации перевозки, в том числе в организации для 

лечения, обучения, участия в культурных мероприятиях 

 

147,9 

1.10 Организация ритуальных услуг 67,3 

2 Социально-медицинские услуги: 

2.1 Оказание помощи в обеспечении по заключению врачей 

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями 

65,6 

2.2 Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, 

наблюдением за состоянием здоровья получателя 

социальных услуг (измерение температуры тела, 

артериального давления, контроль за приемом 

лекарственных препаратов) 

 

30,3 

2.3 Оказание помощи в предоставлении экстренной 

доврачебной помощи, вызов врача на дом (в организацию 

социального обслуживания) 

 

182,1 

2.4 Оказание услуг по немедикаментозной терапии 

(физиотерапии, лечебной физкультуре, кинезиотерапии, 

массажу, методов с применением природных лечебных 

факторов), направленных на компенсацию или 

восстановление утраченных функций 

 

27,2 

2.5 Оказание содействия в проведении оздоровительных 

мероприятий 

23,3 

2.6 Содействие в проведении диспансеризации 0,2 

2.7 Систематическое наблюдение за получателями 

социальных услуг в целях выявления отклонений в 

состоянии их здоровья 

 

19,8 

2.8 Консультирование по социально-медицинским вопросам 

(поддержание и сохранение здоровья получателей 

социальных услуг, проведение оздоровительных 

мероприятий, выявление отклонений в состоянии их 

здоровья)  

 

70,5 



1 2 3 

2.9 Проведение мероприятий, направленных на формирование 

здорового образа жизни  

37,5 

2.10 Проведение занятий по адаптивной физической культуре 12,6 

3 Социально-психологические услуги: 

3.1 Социально-психологическое консультирование 0,6 

3.2 Психологическая диагностика, коррекция, сопровождение 

получателей социальных услуг 

 

0,3 

3.3 Психологическая помощь и поддержка 0,7 

3.4 Социально-психологический патронаж в том числе 

проведение бесед, выслушивание, подбадривание, 

мотивация к активности, психологическая поддержка 

жизненного тонуса 

 

0,8 

3.5 Оказание консультативной психологической помощи 

анонимно (в том числе с использованием телефона 

доверия) 

0,9 

4 Социально-педагогические услуги: 

4.1 Обучение практическим навыкам общего ухода за 

тяжелобольными получателями социальных услуг, 

получателями социальных услуг, имеющими ограничения 

жизнедеятельности 

 

0,1 

4.2 Организация помощи получателям социальных услуг в 

обучении навыкам самообслуживания, общения, 

направленные на развитие личности 

 

0,1 

4.3 Социально-педагогическая коррекция, включая 

диагностику и консультирование 

4,6 

4.4 Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере 

досуга) 

1,1 

4.5 Организация досуга 4,6 

5 Социально-трудовые услуги: 

5.1 Проведение мероприятий по использованию трудовых 

возможностей и обучению доступным профессиональным 

навыкам 

9,3 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 10,6 

5.3 Организация помощи в получении образования, в том 

числе профессионального образования, инвалидами, в 

соответствии с их способностями 

 

10,0 



1 2 3 

6 Социально-правовые услуги: 

6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении 

утраченных документов получателей социальных услуг 

 

3,8 

6.2 Оказание помощи в получении полагающихся мер 

социальной поддержки, алиментов и других выплат, в 

вопросах, связанных с пенсионным обеспечением 

 

3,8 

6.3 Оказание помощи в получении юридических услуг (в том 

числе бесплатно) 

 

1,9 

6.4 Оказание помощи в консультировании по социально-

правовым вопросам 

 

1,9 

6.5 Оказание помощи в защите прав и законных интересов 

получателей социальных услуг 

 

3,8 

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности: 

7.1 Обучение инвалидов пользованию средствами ухода и 

техническими средствами реабилитации 

 

35,6 

7.2 Проведение социально-реабилитационных мероприятий в 

сфере социального обслуживания (по социально-средовой, 

социально-психологической, социально-педагогической, 

социокультурной реабилитации, социально-бытовой 

адаптации, социально-оздоровительным и спортивным 

мероприятиям) 

 

 

28,2 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и общественных 

местах 

3,8 

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной 

грамотности 

8,4 

7.5 Оказание помощи в обеспечении техническими средствами 

реабилитации, в том числе во временное пользование 

79,1 

8 Срочные социальные услуги: 

8.1 Сопровождение получателей социальных услуг, 

получающих социальные услуги в стационарной форме 

социального обслуживания, при госпитализации в 

медицинские организации 

 

177,0 

Перечень социальных услуг, предоставляемых геронтологическими центрами 

1 Социально-бытовые услуги: 

1.1 Обеспечение площадью жилых помещений в соответствии 

с утвержденными нормативами 

157,1 



1 2 3 

1.2 Обеспечение питанием (включая диетическое питание) 

в соответствии с утвержденными нормативами 

307,4 

1.3 Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, 

нательным бельем и постельными принадлежностями) в 

соответствии с утвержденными нормативами 

83,1 

1.4 Обеспечение за счёт средств получателя социальных услуг 

книгами, журналами, газетами, настольными играми 

0,4 

1.5 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным 

по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за 

собой уход 

128,2 

1.6 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 

почтовой корреспонденции 

 

0,4 

1.7 Оказание помощи в написании и прочтении писем 0,1 

1.8 Помощь в приеме пищи (кормление) 34,2 

1.9 Предоставление транспорта и сопровождение (при 

необходимости) получателей социальных услуг при 

организации перевозки, в том числе в организации для 

лечения, обучения, участия в культурных мероприятиях 

29,5 

1.10 Организация ритуальных услуг 12,8 

2 Социально-медицинские услуги: 

2.1 Оказание помощи в обеспечении по заключению врачей 

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями 

78,1 

2.2 Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, 

наблюдением за состоянием здоровья получателя 

социальных услуг (измерение температуры тела, 

артериального давления, контроль за приемом 

лекарственных препаратов) 

 

34,2 

2.3 Оказание помощи в предоставлении экстренной 

доврачебной помощи, вызов врача на дом (в организацию 

социального обслуживания) 

 

205,0 

2.4 Оказание услуг по немедикаментозной терапии 

(физиотерапии, лечебной физкультуре, кинезиотерапии, 

массажу, методов с применением природных лечебных 

факторов), направленных на компенсацию или 

восстановление утраченных функций 

66,8 

2.5 Оказание содействия в проведении оздоровительных 

мероприятий 

57,2 

2.6 Содействие в проведении диспансеризации 1,3 



1 2 3 

2.7 Систематическое наблюдение за получателями 

социальных услуг в целях выявления отклонений в 

состоянии их здоровья 

125,1 

2.8 Консультирование по социально-медицинским вопросам 

(поддержание и сохранение здоровья получателей 

социальных услуг, проведение оздоровительных 

мероприятий, выявление отклонений в состоянии их 

здоровья)  

 

87,8 

2.9 Проведение мероприятий, направленных на формирование 

здорового образа жизни  

43,7 

2.10 Проведение занятий по адаптивной физической культуре 2,3 

3 Социально-психологические услуги: 

3.1 Социально-психологическое консультирование 3,5 

3.2 Психологическая диагностика, коррекция, сопровождение 

получателей социальных услуг 

1,4 

3.3 Психологическая помощь и поддержка 2,9 

3.4 Социально-психологический патронаж в том числе 

проведение бесед, выслушивание, подбадривание, 

мотивация к активности, психологическая поддержка 

жизненного тонуса 

 

3,2 

3.5 Оказание консультативной психологической помощи 

анонимно (в том числе с использованием телефона 

доверия) 

3,0 

4 Социально-педагогические услуги: 

4.1 Обучение практическим навыкам общего ухода за 

тяжелобольными получателями социальных услуг, 

получателями социальных услуг, имеющими ограничения 

жизнедеятельности 

 

2,3 

4.2 Организация помощи получателям социальных услуг в 

обучении навыкам самообслуживания, общения, 

направленные на развитие личности 

 

2,3 

4.3 Социально-педагогическая коррекция, включая 

диагностику и консультирование 

3,5 

4,4 Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере 

досуга) 

1,0 

4,5 Организация досуга 4,2 

5 Социально-трудовые услуги: 



1 2 3 

5.1 Проведение мероприятий по использованию трудовых 

возможностей и обучению доступным профессиональным 

навыкам 

2,0 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 1,6 

5.3 Организация помощи в получении образования, в том 

числе профессионального образования, инвалидами, в 

соответствии с их способностями 

 

1,8 

6 Социально-правовые услуги: 

6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении 

утраченных документов получателей социальных услуг 

2,0 

6.2 Оказание помощи в получении полагающихся мер 

социальной поддержки, алиментов и других выплат, в 

вопросах, связанных с пенсионным обеспечением 

 

2,0 

6.3 Оказание помощи в получении юридических услуг (в том 

числе бесплатно) 

0,6 

6.4 Оказание помощи в консультировании по социально-

правовым вопросам 

0,6 

6.5 Оказание помощи в защите прав и законных интересов 

получателей социальных услуг 

0,6 

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности: 

7.1 Обучение инвалидов пользованию средствами ухода и 

техническими средствами реабилитации 

56,2 

7.2 Проведение социально-реабилитационных мероприятий в 

сфере социального обслуживания (по социально-средовой, 

социально-психологической, социально-педагогической, 

социокультурной реабилитации, социально-бытовой 

адаптации, социально-оздоровительным и спортивным 

мероприятиям) 

 

 

52,8 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и общественных 

местах 

2,7 

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной 

грамотности 

5,4 

7.5 Оказание помощи в обеспечении техническими средствами 

реабилитации, в том числе во временное пользование 

9,6 

8 Срочные социальные услуги: 

8.1 Сопровождение получателей социальных услуг,  



1 2 3 

получающих социальные услуги в стационарной форме 

социального обслуживания, при госпитализации в 

медицинские организации 

199,2 

Перечень социальных услуг, предоставляемых психоневрологическими  

интернатами 

1 Социально-бытовые услуги: 

1.1 Обеспечение площадью жилых помещений в соответствии 

с утвержденными нормативами 

77,5 

1.2 Обеспечение питанием (включая диетическое питание) 

в соответствии с утвержденными нормативами 

307,3 

1.3 Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, 

нательным бельем и постельными принадлежностями) в 

соответствии с утвержденными нормативами 

36,2 

1.4 Обеспечение за счёт средств получателя социальных услуг 

книгами, журналами, газетами, настольными играми 

0,3 

1.5 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным 

по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за 

собой уход 

98,5 

1.6 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 

почтовой корреспонденции 

0,3 

1.7 Оказание помощи в написании и прочтении писем 0,1 

1.8 Помощь в приеме пищи (кормление) 26,3 

1.9 Предоставление транспорта и сопровождение (при 

необходимости) получателей социальных услуг при 

организации перевозки, в том числе в организации для 

лечения, обучения, участия в культурных мероприятиях 

 

26,6 

1.10 Организация ритуальных услуг 27,9 

2 Социально-медицинские услуги: 

2.1 Оказание помощи в обеспечении по заключению врачей 

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями 

36,8 

2.2 Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, 

наблюдением за состоянием здоровья получателя 

социальных услуг (измерение температуры тела, 

артериального давления, контроль за приемом 

лекарственных препаратов) 

 

24,4 

2.3 Оказание помощи в предоставлении экстренной 

доврачебной помощи, вызов врача на дом (в организацию 

 

146,3 



1 2 3 

социального обслуживания) 

2.4 Оказание услуг по немедикаментозной терапии 

(физиотерапии, лечебной физкультуре, кинезиотерапии, 

массажу, методов с применением природных лечебных 

факторов), направленных на компенсацию или 

восстановление утраченных функций 

 

15,6 

2.5 Оказание содействия в проведении оздоровительных 

мероприятий 

13,4 

2.6 Содействие в проведении диспансеризации 0,3 

2.7 Систематическое наблюдение за получателями 

социальных услуг в целях выявления отклонений в 

состоянии их здоровья 

28,9 

2.8 Консультирование по социально-медицинским вопросам 

(поддержание и сохранение здоровья получателей 

социальных услуг, проведение оздоровительных 

мероприятий, выявление отклонений в состоянии их 

здоровья)  

 

24,9 

2.9 Проведение мероприятий, направленных на формирование 

здорового образа жизни  

57,5 

2.10 Проведение занятий по адаптивной физической культуре 18,6 

3 Социально-психологические услуги: 

3.1 Социально-психологическое консультирование 4,4 

3.2 Психологическая диагностика, коррекция, сопровождение 

получателей социальных услуг 

1,5 

3.3 Психологическая помощь и поддержка 2,9 

3.4 Социально-психологический патронаж в том числе 

проведение бесед, выслушивание, подбадривание, 

мотивация к активности, психологическая поддержка 

жизненного тонуса 

 

6,1 

3.5 Оказание консультативной психологической помощи 

анонимно (в том числе с использованием телефона 

доверия) 

3,5 

4 Социально-педагогические услуги: 

4.1 Обучение практическим навыкам общего ухода за 

тяжелобольными получателями социальных услуг, 

получателями социальных услуг, имеющими ограничения 

жизнедеятельности 

 

5,3 



1 2 3 

4.2 Организация помощи получателям социальных услуг в 

обучении навыкам самообслуживания, общения, 

направленные на развитие личности 

 

5,3 

4.3 Социально-педагогическая коррекция, включая 

диагностику и консультирование 

5,3 

4.4 Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере 

досуга) 

1,1 

4.5 Организация досуга 4,2 

5 Социально-трудовые услуги: 

5.1 Проведение мероприятий по использованию трудовых 

возможностей и обучению доступным профессиональным 

навыкам 

65,4 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 5,1 

5.3 Организация помощи в получении образования, в том 

числе профессионального образования, инвалидами, в 

соответствии с их способностями 

 

35,3 

6 Социально-правовые услуги: 

6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении 

утраченных документов получателей социальных услуг 

1,9 

6.2 Оказание помощи в получении полагающихся мер 

социальной поддержки, алиментов и других выплат, в 

вопросах, связанных с пенсионным обеспечением 

1,9 

6.3 Оказание помощи в получении юридических услуг (в том 

числе бесплатно) 

1,9 

6.4 Оказание помощи в консультировании по социально-

правовым вопросам 

1,9 

6.5 Оказание помощи в защите прав и законных интересов 

получателей социальных услуг 

2,1 

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности: 

7.1 Обучение инвалидов пользованию средствами ухода и 

техническими средствами реабилитации 

 

44,8 

7.2 Проведение социально-реабилитационных мероприятий в 

сфере социального обслуживания (по социально-средовой, 

социально-психологической, социально-педагогической, 

социокультурной реабилитации, социально-бытовой 

адаптации, социально-оздоровительным и спортивным 

 

44,8 



1 2 3 

мероприятиям) 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и общественных 

местах 

4,8 

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной 

грамотности 

15,0 

7.5 Оказание помощи в обеспечении техническими средствами 

реабилитации, в том числе во временное пользование 

13,3 

8 Срочные социальные услуги: 

8.1 Сопровождение получателей социальных услуг, 

получающих социальные услуги в стационарной форме 

социального обслуживания, при госпитализации в 

медицинские организации 

 

223,9 

Перечень социальных услуг, предоставляемых реабилитационными центрами для 

лиц с умственной отсталостью 

1 Социально-бытовые услуги: 

1.1 Обеспечение площадью жилых помещений в соответствии 

с утвержденными нормативами 

267,9 

1.2 Обеспечение питанием (включая диетическое питание) 

в соответствии с утвержденными нормативами 

284,1 

1.3 Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, 

нательным бельем и постельными принадлежностями) в 

соответствии с утвержденными нормативами 

55,6 

1.4 Обеспечение за счёт средств получателя социальных услуг 

книгами, журналами, газетами, настольными играми 

0,5 

1.5 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным 

по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за 

собой уход 

123,9 

1.6 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 

почтовой корреспонденции 

0,5 

1.7 Оказание помощи в написании и прочтении писем 0,2 

1.8 Помощь в приеме пищи (кормление) 33,0 

1.9 Предоставление транспорта и сопровождение (при 

необходимости) получателей социальных услуг при 

организации перевозки, в том числе в организации для 

лечения, обучения, участия в культурных мероприятиях 

 

28,8 

1.10 Организация ритуальных услуг 8,6 



1 2 3 

2 Социально-медицинские услуги: 

2.1 Оказание помощи в обеспечении по заключению врачей 

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями 

21,8 

2.2 Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, 

наблюдением за состоянием здоровья получателя 

социальных услуг (измерение температуры тела, 

артериального давления, контроль за приемом 

лекарственных препаратов) 

 

17,2 

2.3 Оказание помощи в предоставлении экстренной 

доврачебной помощи, вызов врача на дом (в организацию 

социального обслуживания) 

102,9 

2.4 Оказание услуг по немедикаментозной терапии 

(физиотерапии, лечебной физкультуре, кинезиотерапии, 

массажу, методов с применением природных лечебных 

факторов), направленных на компенсацию или 

восстановление утраченных функций 

58,3 

2.5 Оказание содействия в проведении оздоровительных 

мероприятий 

49,9 

2.6 Содействие в проведении диспансеризации 0,4 

2.7 Систематическое наблюдение за получателями 

социальных услуг в целях выявления отклонений в 

состоянии их здоровья 

 

42,7 

2.8 Консультирование по социально-медицинским вопросам 

(поддержание и сохранение здоровья получателей 

социальных услуг, проведение оздоровительных 

мероприятий, выявление отклонений в состоянии их 

здоровья)  

 

9,2 

2.9 Проведение мероприятий, направленных на формирование 

здорового образа жизни  

12,8 

2.10 Проведение занятий по адаптивной физической культуре 4,7 

3 Социально-психологические услуги: 

3.1 Социально-психологическое консультирование 2,1 

3.2 Психологическая диагностика, коррекция, сопровождение 

получателей социальных услуг 

4,2 

3.3 Психологическая помощь и поддержка 8,4 

3.4 Социально-психологический патронаж в том числе 

проведение бесед, выслушивание, подбадривание, 

мотивация к активности, психологическая поддержка 

 

1,3 



1 2 3 

жизненного тонуса 

3.5 Оказание консультативной психологической помощи 

анонимно (в том числе с использованием телефона 

доверия) 

1,3 

4 Социально-педагогические услуги: 

4.1 Обучение практическим навыкам общего ухода за 

тяжелобольными получателями социальных услуг, 

получателями социальных услуг, имеющими ограничения 

жизнедеятельности 

 

33,1 

4.2 Организация помощи получателям социальных услуг в 

обучении навыкам самообслуживания, общения, 

направленные на развитие личности 

 

33,1 

4.3 Социально-педагогическая коррекция, включая 

диагностику и консультирование 

25,1 

4.4 Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере 

досуга) 

13,3 

4.5 Организация досуга 53,1 

5 Социально-трудовые услуги: 

5.1 Проведение мероприятий по использованию трудовых 

возможностей и обучению доступным профессиональным 

навыкам 

19,7 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 17,6 

5.3 Организация помощи в получении образования, в том 

числе профессионального образования, инвалидами, в 

соответствии с их способностями 

 

18,7 

6 Социально-правовые услуги: 

6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении 

утраченных документов получателей социальных услуг 

3,9 

6.2 Оказание помощи в получении полагающихся мер 

социальной поддержки, алиментов и других выплат, в 

вопросах, связанных с пенсионным обеспечением 

 

3,9 

6.3 Оказание помощи в получении юридических услуг (в том 

числе бесплатно) 

3,2 

6.4 Оказание помощи в консультировании по социально-

правовым вопросам 

3,2 

6.5 Оказание помощи в защите прав и законных интересов 

получателей социальных услуг 

3,8 



1 2 3 

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности: 

7.1 Обучение инвалидов пользованию средствами ухода и 

техническими средствами реабилитации 

25,6 

7.2 Проведение социально-реабилитационных мероприятий в 

сфере социального обслуживания (по социально-средовой, 

социально-психологической, социально-педагогической, 

социокультурной реабилитации, социально-бытовой 

адаптации, социально-оздоровительным и спортивным 

мероприятиям) 

25,6 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и общественных 

местах 

25,1 

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной 

грамотности 

24,2 

7.5 Оказание помощи в обеспечении техническими средствами 

реабилитации, в том числе во временное пользование 

13,4 

8 Срочные социальные услуги: 

8.1 Сопровождение получателей социальных услуг, 

получающих социальные услуги в стационарной форме 

социального обслуживания, при госпитализации в 

медицинские организации 

 

223,9 

Перечень социальных услуг, предоставляемых домами милосердия 

1 Социально-бытовые услуги: 

1.1 Обеспечение площадью жилых помещений в соответствии 

с утвержденными нормативами 

86,1 

1.2 Обеспечение питанием (включая диетическое питание) 

в соответствии с утвержденными нормативами 

280,5 

1.3 Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, 

нательным бельем и постельными принадлежностями) в 

соответствии с утвержденными нормативами 

119,6 

1.4 Обеспечение за счёт средств получателя социальных услуг 

книгами, журналами, газетами, настольными играми 

0,4 

1.5 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным 

по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за 

собой уход 

119,6 

1.6 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 

почтовой корреспонденции 

0,4 



1 2 3 

1.7 Оказание помощи в написании и прочтении писем 0,1 

1.8 Помощь в приеме пищи (кормление) 31,9 

1.9 Предоставление транспорта и сопровождение (при 

необходимости) получателей социальных услуг при 

организации перевозки, в том числе в организации для 

лечения, обучения, участия в культурных мероприятиях 

 

28,1 

1.10 Организация ритуальных услуг 26,0 

2 Социально-медицинские услуги: 

2.1 Оказание помощи в обеспечении по заключению врачей 

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями 

37,3 

2.2 Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, 

наблюдением за состоянием здоровья получателя 

социальных услуг (измерение температуры тела, 

артериального давления, контроль за приемом 

лекарственных препаратов) 

 

9,6 

2.3 Оказание помощи в предоставлении экстренной 

доврачебной помощи, вызов врача на дом (в организацию 

социального обслуживания) 

 

57,3 

2.4 Оказание услуг по немедикаментозной терапии 

(физиотерапии, лечебной физкультуре, кинезиотерапии, 

массажу, методов с применением природных лечебных 

факторов), направленных на компенсацию или 

восстановление утраченных функций 

 

49,8 

2.5 Оказание содействия в проведении оздоровительных 

мероприятий 

42,6 

2.6 Содействие в проведении диспансеризации 1,1 

2.7 Систематическое наблюдение за получателями 

социальных услуг в целях выявления отклонений в 

состоянии их здоровья 

105,9 

2.8 Консультирование по социально-медицинским вопросам 

(поддержание и сохранение здоровья получателей 

социальных услуг, проведение оздоровительных 

мероприятий, выявление отклонений в состоянии их 

здоровья)  

 

55,4 

2.9 Проведение мероприятий, направленных на формирование 

здорового образа жизни  

77,2 

2.10 Проведение занятий по адаптивной физической культуре 35,6 

3 Социально-психологические услуги: 



1 2 3 

3.1 Социально-психологическое консультирование 1,8 

3.2 Психологическая диагностика, коррекция, сопровождение 

получателей социальных услуг 

0,6 

3.3 Психологическая помощь и поддержка 1,2 

3.4 Социально-психологический патронаж в том числе 

проведение бесед, выслушивание, подбадривание, 

мотивация к активности, психологическая поддержка 

жизненного тонуса 

 

1,8 

3.5 Оказание консультативной психологической помощи 

анонимно (в том числе с использованием телефона 

доверия) 

1,8 

4 Социально-педагогические услуги: 

4.1 Обучение практическим навыкам общего ухода за 

тяжелобольными получателями социальных услуг, 

получателями социальных услуг, имеющими ограничения 

жизнедеятельности 

 

5,6 

4.2 Организация помощи получателям социальных услуг в 

обучении навыкам самообслуживания, общения, 

направленные на развитие личности 

 

5,6 

4.3 Социально-педагогическая коррекция, включая 

диагностику и консультирование 

5,1 

4.4 Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере 

досуга) 

1,1 

4.5 Организация досуга 4,2 

5 Социально-трудовые услуги: 

5.1 Проведение мероприятий по использованию трудовых 

возможностей и обучению доступным профессиональным 

навыкам 

4,4 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 3,5 

5.3 Организация помощи в получении образования, в том 

числе профессионального образования, инвалидами, в 

соответствии с их способностями 

 

4,0 

6 Социально-правовые услуги: 

6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении 

утраченных документов получателей социальных услуг 

1,7 

6.2 Оказание помощи в получении полагающихся мер 

социальной поддержки, алиментов и других выплат, в 

 

1,7 



1 2 3 

вопросах, связанных с пенсионным обеспечением 

6.3 Оказание помощи в получении юридических услуг (в том 

числе бесплатно) 

1,7 

6.4 Оказание помощи в консультировании по социально-

правовым вопросам 

1,7 

6.5 Оказание помощи в защите прав и законных интересов 

получателей социальных услуг 

2,1 

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности: 

7.1 Обучение инвалидов пользованию средствами ухода и 

техническими средствами реабилитации 

167,1 

7.2 Проведение социально-реабилитационных мероприятий в 

сфере социального обслуживания (по социально-средовой, 

социально-психологической, социально-педагогической, 

социокультурной реабилитации, социально-бытовой 

адаптации, социально-оздоровительным и спортивным 

мероприятиям) 

 

167,1 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и общественных 

местах 

6,1 

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной 

грамотности 

4,8 

7.5 Оказание помощи в обеспечении техническими средствами 

реабилитации, в том числе во временное пользование 

33,2 

8 Срочные социальные услуги: 

8.1 Сопровождение получателей социальных услуг, 

получающих социальные услуги в стационарной форме 

социального обслуживания, при госпитализации в 

медицинские организации 

 

223,9 

Перечень социальных услуг, предоставляемых домами  

социального обслуживания 

1 Социально-бытовые услуги: 

1.1 Обеспечение площадью жилых помещений в соответствии 

с утвержденными нормативами 

188,6 

1.2 Обеспечение питанием (включая диетическое питание) 

в соответствии с утвержденными нормативами 

258,4 

1.3 Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, 

нательным бельем и постельными принадлежностями) в 

67,7 



1 2 3 

соответствии с утвержденными нормативами 

1.4 Обеспечение за счёт средств получателя социальных услуг 

книгами, журналами, газетами, настольными играми 

0,7 

1.5 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным 

по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за 

собой уход 

103,0 

1.6 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 

почтовой корреспонденции 

0,7 

1.7 Оказание помощи в написании и прочтении писем 0,3 

1.8 Помощь в приеме пищи (кормление) 27,6 

1.9 Предоставление транспорта и сопровождение (при 

необходимости) получателей социальных услуг при 

организации перевозки, в том числе в организации для 

лечения, обучения, участия в культурных мероприятиях 

 

40,6 

1.10 Организация ритуальных услуг 27,5 

2 Социально-медицинские услуги: 

2.1 Оказание помощи в обеспечении по заключению врачей 

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями 

39,4 

2.2 Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, 

наблюдением за состоянием здоровья получателя 

социальных услуг (измерение температуры тела, 

артериального давления, контроль за приемом 

лекарственных препаратов) 

20,3 

2.3 Оказание помощи в предоставлении экстренной 

доврачебной помощи, вызов врача на дом (в организацию 

социального обслуживания) 

 

120,9 

2.4 Оказание услуг по немедикаментозной терапии 

(физиотерапии, лечебной физкультуре, кинезиотерапии, 

массажу, методов с применением природных лечебных 

факторов), направленных на компенсацию или 

восстановление утраченных функций 

 

33,8 

2.5 Оказание содействия в проведении оздоровительных 

мероприятий 

29,0 

2.6 Содействие в проведении диспансеризации 0,7 

2.7 Систематическое наблюдение за получателями 

социальных услуг в целях выявления отклонений в 

состоянии их здоровья 

58,2 



1 2 3 

2.8 Консультирование по социально-медицинским вопросам 

(поддержание и сохранение здоровья получателей 

социальных услуг, проведение оздоровительных 

мероприятий, выявление отклонений в состоянии их 

здоровья)  

 

38,4 

2.9 Проведение мероприятий, направленных на формирование 

здорового образа жизни  

37,7 

2.10 Проведение занятий по адаптивной физической культуре 14,6 

3 Социально-психологические услуги: 

3.1 Социально-психологическое консультирование 2,0 

3.2 Психологическая диагностика, коррекция, сопровождение 

получателей социальных услуг 

1,3 

3.3 Психологическая помощь и поддержка 2,5 

3.4 Социально-психологический патронаж в том числе 

проведение бесед, выслушивание, подбадривание, 

мотивация к активности, психологическая поддержка 

жизненного тонуса 

 

2,1 

3.5 Оказание консультативной психологической помощи 

анонимно (в том числе с использованием телефона 

доверия) 

1,8 

4 Социально-педагогические услуги: 

4.1 Обучение практическим навыкам общего ухода за 

тяжелобольными получателями социальных услуг, 

получателями социальных услуг, имеющими ограничения 

жизнедеятельности 

 

6,8 

4.2 Организация помощи получателям социальных услуг в 

обучении навыкам самообслуживания, общения, 

направленные на развитие личности 

6,8 

4.3 Социально-педагогическая коррекция, включая 

диагностику и консультирование 

7,0 

4.4 Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере 

досуга) 

2,8 

4.5 Организация досуга 

 

10,8 

5 Социально-трудовые услуги: 



1 2 3 

5.1 Проведение мероприятий по использованию трудовых 

возможностей и обучению доступным профессиональным 

навыкам 

14,7 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 5,7 

5.3 Организация помощи в получении образования, в том 

числе профессионального образования, инвалидами, в 

соответствии с их способностями 

 

10,2 

6 Социально-правовые услуги: 

6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении 

утраченных документов получателей социальных услуг 

2,2 

6.2 Оказание помощи в получении полагающихся мер 

социальной поддержки, алиментов и других выплат, в 

вопросах, связанных с пенсионным обеспечением 

 

2,2 

6.3 Оказание помощи в получении юридических услуг (в том 

числе бесплатно) 

1,6 

6.4 Оказание помощи в консультировании по социально-

правовым вопросам 

1,6 

6.5 Оказание помощи в защите прав и законных интересов 

получателей социальных услуг 

2,2 

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности: 

7.1 Обучение инвалидов пользованию средствами ухода и 

техническими средствами реабилитации 

51,8 

7.2 Проведение социально-реабилитационных мероприятий в 

сфере социального обслуживания (по социально-средовой, 

социально-психологической, социально-педагогической, 

социокультурной реабилитации, социально-бытовой 

адаптации, социально-оздоровительным и спортивным 

мероприятиям) 

 

53,3 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и общественных 

местах 

6,6 

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной 

грамотности 

9,6 

7.5 Оказание помощи в обеспечении техническими средствами 

реабилитации, в том числе во временное пользование 

24,6 

8 Срочные социальные услуги: 

8.1 Сопровождение получателей социальных услуг, 177,2 



1 2 3 

получающих социальные услуги в стационарной форме 

социального обслуживания, при госпитализации в 

медицинские организации 

 

Начальник отдела организации  

деятельности домов-интернатов                                                        Т.А. Лобченко 

 


